De latinitate
G. Solli Apollinaris Sidoni.

Particula I.

Stellvert. v.

Buchdruckerei Holler

Decrescentis ac iam decrepitae latinitatis scriptoribus subsicivum me tempus impendentem quoniam Afrorum in dicendo tumoris et exsuperationis satietas taediumque ceperat, non tam grammatici vel literarii studi ulla ratio quam abstrusae et implicatae lectionis curiosa quaedam cupiditas adverit ad extremae aetatis scriptores Gallos. Gallicanae facundiae cum procul dubio princeps esset Q. Aurelius Symmachus, tamen potior mihi visus est digniorque in quem inquirerem G. Sollius Apollinaris Sidonius, idque multis de caussis. Namque Symmachi epistolae et a multis inde a medio aevo lectitatae sunt propter gravitatem rerum ad antiquitatem pertinentium et iam exstat lexicon Symmachianum. Sidoni non defuerunt quidem qui opera vel ederent¹ vel verterent² vel pertractarent,³ ut inde temporum rerumque imaginem adsimularent literis eius conceptam et expressam: de elocutione eius non est qui accuratius quaesiverit. Idem quamvis sine controversia nonnunquam fatiget vel deterreat legentem affectatae compositionis taediosa mole, tamen habet multa, quae et dictionem tolerabilem et ipsum gratum faciant iis qui legunt. Nam, praeterquam quod varia scribendi genera attigit, et materiae est aliqua iocunditas propter maximam varietatem personarum caussarumque, quas tractat vel tangit, et ipse etsi adductus fidei Christianae ab antiquitatis studiis indole forma adeo non alienatus est, ut totus immitatur praeteritorum temporum consuetudini nec fere nisi raris locis dinoscere possis episcopum eum fuisse Arvernorum. Praeterea optimarum artium studiis eruditissimus erat idemque regendae reipublicae Romanorum civitatisque Arvernorum bello aut pace haud expers fuit, multumque viri ipsius studium inde excitatur, quod ortus ex familia Gallia, nobilitate inter Romanas insigni, dignitatunque altissimis gradibus proiectus inter assiduas barbarorum incursiones mediisque in gentibus Germanis variae originis atque extremae barbariae vitam degit turbulentam.

De elocutione autem Sidoni scripturo mihi antea quasi in vestibulo commentationis paucis explanandum videbatur, qui fuisset tempestate eius literarum et linguae latinae in Galliis status, quam scribendi rationem normamque vel consilium ipse esset secutus: ita tamen ut ea tantum inspicerem adhiberemque, quae ipse epistolis suis carminibusque de ea re memoriae prodidit.

¹ J. Savaro, ed. c. comm. Paris. 1609. — J. Sirmontius nott. illustr. Paris 1652. 4. Editionis Sirmontianaee numerosi secutus sum in referendis paginis.

² Œuvres de C. Sollius Apollinaris Sidonius trad. en Français par F. Gregoire et Z. Collombet. Lyon, Rusand 1836. III voll.

³ Fertig: Sidonius Apollinaris und seine Zeit, 3 Progr. Würzburg 1845 sq. G. Kauffmann: Die Werke des etc. als eine Quelle für die Geschichte seiner Zeit. Inauguraldiss. Göttingen 1864. A. Germain, essai sur Apoll. Sidon. Montpellier 1840. Chaix, Saint-Sidoine Apollinaire et son siècle. Clermont Ferrand 1867—68.

Gallicano cothurno cum Sidonium quoque attolli⁴ appareat, primum quae de Gallorum tunc studiis rhetoriciis per occasionem afferit, nos comprehendamus. Sed ne longius deflectamus ad res vulgatissimas, satis erit revocare ad percopiosam de ea re commentationem (C. Monnard: de Gallorum oratorio ingenio, rhetoribus et rhetoricae Romanorum tempore scholis. Bonn 1848.) et ad principales Sidoni locos epp. II 10. III 3. IV 16. 21. V 5. 10. VIII 3. 6. 11. carm. XXIII 211. Hoc igitur constat, circa Sidoni aetatem summa studiorum frequentia floruisse Gallias maximeque sermonis ubertate ac nitore fuisse celebres, itaque rhetoricae in primis institutionis saepissime fit mentio cf. ep. IV 21. carm. XXIII 211, ubi Consentium amicissimum sibi vorasse praedicat

Quidquid rhetoricae institutionis

Quidquid grammaticalis aut palaestrae est.

Ceterum ipsa extrema eius aetate praecipitem ac repentinam factam esse rerum ante florentium mutationem ex multis locis colligi potest, atque ingruentis barbariae ruinaeque literarum, quas ipse deplorat animo praesagiente, rationem habere debet is, qui iudex et existimator aequus scriptoris merita examinare volet. Bene vero de puriore sermone latino meruisse Apollinarem monuerim eum, quem eiusdem inexplicabilis difficultas vel invidiosa affectatio deterruit. Etenim si cum aliquo ex superioris aetatis scriptoribus eum comparaveris, qui stante republica Romana vigenteque lingua vixerunt, velut cum Apuleio: prae istius infreni novandarum vocum licentia vel exaggeranda dictionis libidine nonne laudabilis videtur huius observantia pudorque nimis licenter fingendi vocabula? Certe aut me electi scriptoris amor quidam fecerit aut aequalium nemo servatae latinitatis laude dignior unquam fuit. Itaque iure consona paeonia eorum, qui cum eo vel paullo post fuerunt, Sidonium nobilitant, velut illud: *Vale et vige bonis viribus veteris reparator eloquentiae*⁵ vel illud:

Arva tuis scriptis vernant Arverna, Sidoni,

*Et veteris linguae tu reparator eras.*⁶

Deficientium vero literarum cur reductor ac reformator dici potuerit, paucis exponere iuvat. Plurifariam studia rhetoricae maxime artis, totius Galliae concursu ante concelebrata, immixtum ac deserit queritur (cf. ep. II 10. *incuria vulgi*, V 10. *pauci nunc studia honorant*) indeque factum esse, ut purus sermo latinus barbarismorum interspersis maculis de honestaretur: cuius servanda proprietati et ipse impensam operam dabat et alios adhortabatur. *Proprietas linguae latine*, inquit ep. III 14, *iudicis otiosorum maxime spretui est, quorum scurrilitati neglegentia comes*. Multitudinis in loquendo indiligentiam curaeque grammaticalis despiciantiam etiam illa ostendunt saepius per occasionem interposita velut ep. IV 3 *quemquam mortalium, cui tamen sermocinari latiariter cordi est*, vel IV 17 *sermonis pompa Romani, si qua adhuc uspiam est*, vel V 10 *Qua propter si quis post vos latine favel eruditio*. Itaque ipse copiosissimum et amplissimum sui laboris literarii fructum se adeptum fuisse eoque contentum fore dictitat, si vidisset inde excitata iuniorum ingenia in literarum disciplinam succrescere ep. II 10 in. Tantum enim increbruisse multitudinem desidiosorum ibidem conqueritur, ut nisi paucissimi quique meram latiaris linguae proprietatem de trivialium barbarismorum robigine vindicarent, eam brevi abolitam interitamque (sic!) deflere possent: sic omnes sermonum purpuras per incuriam vulgi decolorari. At quamvis tantam literarum linguaeque neglegentiam videret, tamen ipse nihil detraxit subtili in limanda oratione curae, (ep. II 10 extr. *oris limam frequentium studiorum cotibus expolitam*) id unum metuens, ne sibi deesset

⁴ Hieronym. ad Paulin. *Hilarius Gallicano cothurno attollitur.*

⁵ Claud. Mam. in praefatione de statu animae.

⁶ Petrus Pictavensis in panegyrico ad Petrum Arvern. Venerabilem.

legentium atque intellegentium circulus. Itaque illud solatur ep. VIII 2 *Aliquid scribere assuetis (sc. nobis) quodque venturi legere possint elaborantibus, saltem de tua schola seu magisterio competens lectorum turba proveniet.* Neque tamen solus in tuenda linguae latinae pura et incorrupta consuetudine elaboravit: „generosae illius diligentiae“ si quos adiutores habuit, summis laudibus extulit, velut Joanni, in Galliis literarum professori gratulatur ep. VIII 2 *Credidi me, vir peritissime, nefas in studia committere, si distulisse prosequi laudibus, quod aboleri tu literas distulisti, quarum quodammodo iam sepulturum suscitator fautor assertor concelebraris teque per Gallias uno magistro sub hac tempestate bellorum latina tenuerunt ora portum, cum pertulerint arma naufragium.* Atque hoc illud cum misererationis tacitae dolorisque quodam affectu legentis animum permovet, quod Sidonius non minore industria vel amore emorientem latinitatem amplectitur, quamquam et sentit et videt Romanae non tam reipublicae quam universitatis ingruentem ruinam: sive deplorat „artes per aetatem mundi iam senescentis, lassatis veluti seminibus, emedullatas ep. VIII 6, sive moeret rem Romanam in haec miseriарum extrema defluxisse ep. III 8, sive monet Rheni accolam, ut, etsi apud limitem ipsum latina iura cecidissent, verba ne titubare sinat ep. IV 17.

Neque illud in pensitanda Sidoni dictione praetermittendum est, quod non Romani generis proles erat nec ingenerata linguae latinae proprietas aut confirmata sermonis quotidiani ac domestici consuetudine, sed partim institutione grammatica tradita, partim subtiliore literarum cognitione ac multa lectione alita, partim continentis labore observata. Ita non facile profuit oratio, sed quasi durius incedit, artis et operae assidue limam p[ro]ae se ferens: quam ubi omittit, consueti sermonis indoli indulgens, incidit in „sermonem usualem“ multo sibi usu faciliorem et. ep. IV 10 *reliquas denuo literas usuali, licet accuratus mihi melior non sit, sermone contexto. Non enim tanti est, poliri formulas editione carituras.* Sidonio literarum studiis eruditissimo linguaeque purae studiosissimo homini si tanti laboris erat recedere a dictionis vulgaris ac depravatae consuetudine, quid de ceteris origine loco doctrina insignibus, quid de vulgo iudicabimus? Illum vero sermonem usualem statuimus fuisse latinum quidem sed rudem et incultum et Celticorum barbarismorum maculis interspersum quique grammaticam eruditionem desideraret, ut perpoliretur et ad puram latinitatem conformaretur.

Neque vero unius idiomatis contagioni obnoxia erat latinitas, sed iam duorum: quorum propago scriptor noster erat, ipsi illi Arverni, qui „fratres se Latio dicere quondam audebant“ ep. VII 7, Celticae originis ipsi, iam Gothorum Burgundionum Francorum tunc incursionibus inquietabantur, tunc obsidione vel dizione tenebantur. Quingenti quidem anni numerabantur, ex quo Gallia sub Romanorum iure legibusque vivere assuefacta est neque ita multo pauciores, ex quo deposita barbarie simul cum lingua latinae humanitatis speciem induerat. At vulgus hominum ea eruditione leviter tantum imbutum erat; iam Sidoni aetate quid de multitudine statuendum existimabimus, si de principibus scriptum videmus in epistola ad Heodicium data III 3 *Tuae personae quondam debitum, quod sermonis Celci squamam depositura nobilitas nunc oratorio stilo nunc etiam camoenalibus modis imbuebatur.*⁷

Atque eius latinitatis in fundamento Celticō vacillantis status quantopere infestatus ac labe-factatus sit Germanorum undique circumfusorum dominatu cum ex ceteris locis compluribus⁸ tum maxime ex epistola ad Syagrium missa V 5. cognoscitur.

⁷ Non incommodum videtur conferre locum ex Irenaei adv. haeres. lib I. praef. *Non autem exquires a nobis, qui apud Celtas commercramur et in barbarum plerumque sermonem avocamur, orationis artem quam non didicimus.*

⁸ Epp. VIII 2 *te docente formati institutique iam sinu in medio gentis invictae quod tamen alienae talia veteris signa retinebunt.* IV 17 ubi gratulatur Arbogasti Franco, quod in eius pectore illustri vanescentium literarum remansissent vestigia: *p[ro]tor Mosellae Tiberim ructas, sic barbarorum familiaris quod tamen nescius barbarismorum.*

Is cum amplectendo Germanicam lingua dediscre videretur latinam⁹ monetur a Sidonio in hunc modum ibid.: *Restat hoc unum, vir facetissime, ut nihilo segnius, vel cum vacabit, aliquid lectioni operis impendas custodiasque hoc, prout es elegantissimus, temperamentum, ut ista tibi lingua (sc. Germanica) teneatur ne ridearis, illa (sc. latina) exerceatur ut rideas.* At quam difficile fuerit a se removere circumsedentis barbariae undique influentem consuetudinem totumque se dare literis perpetuo sollicitatum hostili incursione, versus Sidoni haud inlepidi declarant, quibus ipse se miseratur carm. XII 3

Inter crinigeras situm catervas
Et Germanica verba sustinentem
Laudantem tetrico subinde vultu
Quod Burgundio cantat esculentus
Infundens acido comam butyro.
Vis dicam tibi, quid poema frangat?
Ex hoc barbaricis abacta plectris
Spernit senipedem stilum Thalia
Ex quo septipedes videt patronos.

Exposuimus fere literarum linguarumque, quae fuerunt in Galliis, statum atque condicionem. Examinantes vero scriptoris orationem non minore nos cura persequi oportet, de scribendi ratione sua quid ipse existimaverit, quam regulam optimam et arbitratus et secutus sit, quos in dicendo imitandos sibi proposuerit.¹⁰ Multo autem facilius quid insecutus sit ipse, ex iis colligi potest quae in aliis statuit, quam quae de se ipse iudicat, quoniam ipsius iudicium mirum quantum restringit ac moderatur officiosa quaedam modestia: sive parum cultius se scribere posse profitetur ep. IX 11 extr., sive se dicit indoctum esse, ita tamen qui dicere ignoraret, non et audire ep. IX 9, sive memorat nugas suas confectas opere prosario ep. III 14 vel quidquid peraravisset stilo rusticante ep. VII 2, sive non urbanum leporem, sed paganam simplicitatem inesse in libellis suis excusat ep. VIII 16, sive precatur amicum, ut donaret venia paginam rusticantem, cui si istius libris compararetur, stilus infantissimus inesset ep. IX 3. Itaque illud quoque modestius quam verius dictum esse accipiemus, quod scribit ep. VIII 16. *Nos oposcula sermone edidimus arido, exili certe maxima ex parte vulgato, cuius hinc honor rarus quod usus frequens, vel ubi excusat sensuum structurarumque levitatem ep. VII 18, hoc unum sibi sumens, „nullam culpari posse aut distinctionum raritatem aut frequentiam barbarismorum ep. X 11.*¹¹

Ac primum illud non significavit sed haud ambigue professus est, dicendi genus molle et

⁹ l. c. in. *Immane narratu est, quantum stupeam sermonis te Germanici notitiam tanta facilitate rapuisse . . . velim dicas unde subito hauserunt pectora tua euphoniam gentis alienae . . . te praesente formidet facere linguae suae barbarus barbarismum.*

¹⁰ Imitatorem Plini se esse locis compluribus profitetur cf. epp. I 1. Q. Symmachi rotundatatem, C. Plini disciplinam maturitatemque vestigii praesumptuosis insecuturus. IV 22 Plinio discipulus assurgo. IX 1 eo quod C. Secundus, cuius nos orbitas sequi hoc opere pronuntias etc. Iam singula, quae ex Plini epistolis vel transtulit vel assimulavit, Sirmundi et maxime Savaronis cura suis locis annotata sunt. — Iam qua ratione, quo tempore epistolas conscripserit collegeritque cf. epp. VII 18. VIII 1. 5. 16. IX 11.

¹¹ Quae vinceta oratione composuit, ea comparare magis quam seorsum inquirere institui: quod genus scribendi ipse minus sibi vel promptum vel gratum esse saepius memorat cf. epp. IV 11. IX 12. 13. 15, unde etiam illud ep. IX 16.

Quod (sc. carmen) perhorrescens ad epistolarum
Transtuli cultum genus omne curae.

Quid summae auctoritatis viri eruditissimi indicent, illud Gibbonis illustret, history etc. vol. VI ep. 36. not. 79: If Jerom was scourged by the angels for only reading Virgil, the bishop of Clermont, for such a vile imitation, deserved an additional whipping from the Muses.

fluidum se aspernatum esse, si quidem, inquit ep. VIII 16, lectori non tantum dictio exossis tenera delumbis, quantum vetuscula torosa et quasi mascula placet, indeque etiam teneros cantilenarum modos fugiens plurimum temporis se impendisse praedicat epistolis,

Quas cantu ac modulis luxuriantibus
Lascivire vetat mascula dictio. (ep. IX 13 carm.)

Sed optime ex iis, quae in aliis vel miratur vel reprehendit, efficere nos quidem possumus, quam orationis speciem ipse optimam duxerit cuique ipse studuerit. Itaque omnia illa, sive sunt vitia sive virtutes orationis, quae in percensendis aequalium libris notat, ipse quoque affectavit immodiceque frequentavit. Lampridium rhetorem cum summis laudibus non verbis qualibuscunque, sed grandibus pulchris elucubratis uti dicit ep. VIII 11; Fausti papae effert dicendi genus limatis plurifariam verbis eminentissimum. Deinde cum ipsius quoque ratio tota innitatur in studio taediose producto opponendi et exacuendi et exaggerandi verba ac sententias, non mirum est quotiens occurrant in aliis illa ep. VIII 10 (ad Ruricum) flamma sensuum unda sermonum vel ep. VII 13 (ad Lupum) medulla sensuum spuma verborum, vel (ep. IX 7 (ad Remigium Remensem) pondus in sensibus, flumen in verbis, fulmen in clausulis: quibus adde ep. IV 11 relutantium syllogismorum contrarietates, vel ep. VII 9 scintillas controversialium clausularum et ep. VIII 11 non pauca piperata, mellea multa, omnia tamen salsa. Ipse immoderatus est in translationum usu; inde etiam in Fausto dictandi tropologicum genus ac figuratum ep. IX 3 immane se mirari dicit. Ipse variis atque subtilibus artificiis distinguit orationem quasi luminibus, velut verbi paulo immutati ac deflexi crebra repetitione impensamque operam tribuit verbis collocandis, quae conclusione levi et quasi coagmentata vult illigari atque astringi. Eadem fere sunt, quae in declamationibus Remigi adamavit ep. IX 7. dispositio per caussas, positio per literas, compositio per syllabas . . . structura vero fortis et firma coniunctionumque perfacetarum nexa caesuris insolubilibus, sed nec hinc minus lubrica et levis ac modis omnibus erotundata . . . tota denique liquida prorsus et ductilis . . . eloquium exundans et ineffabile . . . dictio ordinatissima.

His fere quoniam principia quaedam quaestionis absolvit, sequitur ut rem ipsam aggrediar. Atque dissereudi de latinitate Sidoni eam ferme observavi rationem, ut primum lexicon scriptoris componerem eo pacto ut omnia vocabula rariora vel nova, antecedentis vel sui ipsius aevi propria complecterer eique parti quae de singulis notanda erant separatim adiungerem, velut de deminutivorum parcissimo vocumque graecarum haud immoderato usu vel quae de novandarum vocum licentia ipse ep. ad carm. XIV pronuntiat. Deinde syntaxis constituenda erat, i. e. colligenda ea, quae de casuum vel temporum vel particularum vel pronominalum usu digniora memoratu videbantur. Ac ne leviora quidem omittenda arbitrabar, quae tamen suum colorem orationi inducunt, velut appellationum accurate observata sollennitas vel fidei Christianae in vocibus figuris sententiis singularis proprietas. Nam vulgaris, sive ut Sidonius ipse dicit, usualis in Galliis sermonis, qui a sincera lingua potius dixerim Romana quam latina in provincias derivatus est, ne vestigia quidem inveni: nisi forte quis pauca rerum nomina Gallica vel proverbia eo refert.

Verum illa scrinia mea tenent tenebuntque. Hic nos paucis quae insequuntur paginis quoniam contineri oportet, quaedam proferemus de Sidoni compositione. —

Ac primum masculam dictionem cum unam omnium potissimam sibi quaereret, ut, qualem Lampridium rhetorem fuisse praedicat ep. VII 11 fortis et lacertosus scriptor existimaretur, iudicio lapsus incidit in vitium orationis molestissimum. Cumulandis enim et exaggerandis verbis restitui voluit orationis vim tantaque immoderatione usus est, ut non mascula exsisteret dictio, sed turgida verborum voluminibus et fastidiosa et obscura nonnunquam. Simplici appellatione cuiuslibet rei parum contentus longa ac difficiili verborum ambage rem variat; ubi rerum varietas nulla est, verba certe variantur non tamen altius atque altius insurgentia, quorum acervo non allevamur sed opprimimur, ut ipse sibi in dicendo obstrepere videatur. Neque magis illa delectamur sensus

oppositione inani ac futili, quam variandi gratia quaesivit atque in meras ineptias saepius produxit. Nos vero cum virum multiplici doctrina instructum labascentis linguae remedia de consilio quaerentem tantum a recta norma aberrare videmus nescio quo pacto admonemur vocis illius, qua senescens mundi emedullata quasi semina deflet ep. VIII 6. Neque enim ad antiquum robur reducere potuit orationem sine ingeniorum fecunditate; decrescens aevum sterile aut iners, cum deessent ingenia suis ipsorum viribus vegeta et efficacia, nihil forte et nervosum et virile concipere aut ex se ipso parere potuit. Eius tumidae tumoreque putidae orationis speciem exprimere non possumus, nisi forte totas epistolas transcribere in animo est: adumbrandae certe optime inserviant exempla pauca desumpta ex epp. I 5. 8. 9. II 1. 2. 13. III 2. 3. 13. IV 1. 3. V 7 etc. Quantopere locorum per se haud ambiguorum si minus obstruatur at certe oneretur cognitio, documento sit ep. I 5, ubi Padi stagna Ravennae aquam potu salubrem non praebere hac verborum turba significat (Sirmond. pg. 11.) *cum . . . cloacali pulte fossarum discursu lntrium ventilata et ipse lentati languidus lapsus humoris nauticis cuspidibus foraminato fundi glutino sordidaretur in medio undarum sitiebamus.* Nec miramur locos per se difficiliores iam ipsius amicis (taceo de translatoribus, quorum aliquot errores collegit Fertig l. c. particula II. pg. 14. 16. 22.) parum esse intellectos.¹²

Ita latinae orationis dilucidam illam atque pressam perspicuitatem, quod proprium ac principale decus a Cicerone omnes facundiae praeeceptores vindicabant, funditus perdidit. Multo autem eius dictionis cunulatae et implicatae cum voluit amplificare gravitatem et quasi excelsitatem, auxit difficultatem molestam mole ac congerie quadam vocabulorum gravius sonantium ac paene enormium. Ex innumerabilibus fere quae suppeditant, pauca exempla desumam. Iam ineunte prima primi libri epistola Constantio suo plures se epistolas missurum pollicetur, at quantis verbis, quam vastis, quam inusitatis! *volumina numerosiora percopiosis scaturientia voluminibus tibi multiplicabuntur;* similia in balnei descriptione ep. II 2 *convenientibus mensuris exactissima spatiositate quadratur,* vel de Metauro ep. I 5 *Dalmatico salo cadavera sanguinolenta decoloratis gurgitibus inferret,* vel ep. III 6 *vestrum est, exspectationem nostram competentibus dispositionibus muneari,* vel in illa epistola vix unius paginae ep. II 11 data ad Rusticum amicum loco a se disiunctum, quae tota exhibit adipatae quodammodo dictionis tarditatem: *praesentia mutua vasti itineris longinquitate discriminaretur . . . separata utrumque porrectoribus terminis habitatio . . . ex ipsa communium municipiorum discretione raritatem colloquii . . . de prolixa terrarum interiectione venientem* etc.¹³

Denique quum omnibus extremae aetatis scriptoribus tum ecclesiasticis familiare est frequentare substantiva quae dicimus abstracta. Nam et ipsorum vocabulorum granditate et pondere ducebantur et alienati ab antiquorum expressa brevitate non tam exprimendae rerum imagini studebant quam rebus sensu parentibus: in quibus vocibus inest et meditandi et eloquendi praegrandis

¹² Tautologiae simplicis ubivis adhibitae specimina haec sufficient epp. I 5 Padus dividua fluenta partitur. III 1 sanguinis iuncti necessitudo. IV 11 reluctantum syllogismorum contrarietates. VII 10 conspectus tui contemplatione potiatur. III 1 huius anguli proprietate potiatur. VIII 11 gemino obtuto eluminatus. VIII 14 fragrantissimum incensum adoletis.

¹³ Eiusmodi vocabula vasta cum pondere quodam auribus se inferentia studiosus etiam in carminibus captasso videtur; hinc illa:

- Hellespontiacis circumclamata procillis c. II 577.
Hellespontiaco persultavere profundo c. V 455.
Bellerophontaeis insultaturus opinis c. V 184.
Innumerabilibus legionibus imperitabant c. II 204.
Innumerabilium primordia philosophorum c. XV 43.
Sollicitudinibus vehementibus exagitaris c. VII 536.
Argumentosis dat retia syllogismis c. II 175.